
 

 

 
 
 

MOCIÓN SOBRE LAS AMENAZAS DE FALANGE  
A CARGOS MUNICIPALES NAVARROS 

 
En los últimos tiempos se están produciendo una serie de atentados realizados 

por grupos fascistas (Falange) contra la Memoria Histórica en diversas localidades 
navarras. 

 
Desafortunadamente, estos grupos continúan con su actividad terrorista sin que 

se haya puesto freno a sus fechorías por parte de las autoridades competentes. 
Además, su actividad se ha visto agravada con la amenaza de muerte directa a 
concejales y Alcaldes de Ayuntamientos y Concejos navarros como Ansoáin o la 
Cendea de Berrioplano. Ya no solo destruyen patrimonio sino que su impunidad les 
permite amedrentrar a personas y amenazarlas con la muerte. 

 
Ante esta situación el Ayuntamiento de  Puente la Reina/Gares  

 
 
ACUERDA: 
 

1- Condenar los actos de terrorismo realizados por el grupo Falange contra la 
Memoria Histórica y las amenazas de muerte vertidas contra cargos electos de 
Navarra. 

 
2- Mostrar nuestra solidaridad a los amenazados y nuestro agradecimiento por la 

labor que están realizando en la recuperación de la Memoria Histórica. 
 

3- Instar al Gobierno de Navarra y la Delegación de Gobierno a tomar cartas en el 
asunto y a que comiencen a investigar con seriedad los delitos que estos grupos 
de extrema derecha están realizando en Navarra. 

 
4- Enviar comunicación de este acuerdo a los Ayuntamientos y Concejos a los que 

pertenecen los concejales amenazados, al Gobierno de Navarra y a la 
Delegación del Gobierno.  

 


